CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR
ANTONIO FERREIRA DE ARAÚJO

Requerimento nº 006 - Cria a Comenda do Centenário docx.docx

REQUERIMENTO Nº. 006/2013 – AFA

Assunto: Cria Comenda do Centenário para homenagear os filhos desta terra e pioneiros.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – PARA

O Vereador que este subscreve vem respeitosamente requerer que após ouvido o Douto Plenário, seja

encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal, solicitando que a administração municipal faça estudo,

com vista a viabilizar a criação da  COMENDA DO CENTENÁRIO, para homenagear os filhos desta

terra e pioneiros que aqui fizeram acontecer uma cidade prospera.

Marabá é centro que desde os primórdios acolhe brasileiros dos mais diferentes rincões

nacionais. Suas riquezas naturais têm sido atração daqueles que buscam melhores

condições de vidas ao longo destes 100 anos.

Sendo a nossa cidade hospitaleira e acolhedora, nada mais justo do que homenagear

aqueles que contribuíram para o crescimento e engrandecimento desta terra abençoada

e aqui fincaram suas raízes, construíram seus sonhos, empreendimentos e famílias,

como: soldados da borracha, castanheiros, fazendeiros, garimpeiros, comerciantes e

professores pioneiros, ainda vivos e “in memoriam” aqueles que já partiram para outro

plano, através de seus descendentes; e ainda aquelas famílias com mais de 50 anos, em

Marabá.

Plenário da Câmara Municipal de Marabá, 19 de fevereiro de 2013.

ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
VEREADOR